Liceat [M_{3v}] tanto Oratori historicum adnectere; ut, quoniam ad Polonos verba facio, Poloni facinore praesentem materiam reddam illustriorem. Visitur ad radicem Vaveli montis, cui Arx Cracoviensis incubat, praesenti^c etiam tempore spelaeum, Draconis vulgo nuncupatum. Belluam enim, quam Holophagum nostri, Solinus⁷ Boam vocat⁸, hoc antrum inhabitasse et viciniam omnem pecudum hominumque

a “quem” (ICPC) b “usu venit” (ibid.) c “praesentis” (CP), ob errorem - uti videtur - typographicum

⁶ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homilia 24 “In Epistolam Pauli ad Corinthios Primam, Francisco Aretino Interprete”*, in: “D. Ioannis Chrysostomi Archiepiscopi Constantinopolitani in omnes D. Pauli epistolas commentarij”, Basileae 1536, p. 365, A.

⁷ Cf. FALCO Vittorio De, “Solino, Caio Giulio (C. Iulius Solinus)” : *EI XXXII*, 77-78, ubi legitur quod Solinus vixit in “metà del sec. III d.C.” et inter eius opera indicatur “Collectanea rerum memorabilium” - “una raccolta di curiosità, con speciale riferimento... agli animali”.

⁸ Cf. SOLINUS C. Iulius, “Collectanea Rerum Memorabilium”, ed. Th. Mommsen, Berolini 1895, pp. 39, vv. 13-15. 40, v. 3.

caedibus continuis vehementer afflixisse, inter alios rerum Polonarum Scriptores Varmiensis Praesul adnotavit⁹. Cracus igitur, vir non minus fortis quam prudens (a quo Cracovia nostra metropolis nomen et originem traxit) hunc modum interimendae belluae praeferocis aeque facilimum atque ingeniosissimum adinvenit. Corpora illi obiecta pice sulphure, fomiteque iussit infarciri; quae dum voracissime ventri transmittit, succensus ignis viscera eius tam ardentem torsit, ut vicinissimus^a Vistula senserit tantum suae lymphae a bellua potatrice exhaustum [M_{4r}] fuisse, quantum satis fuerit illi disrumpendae¹⁰.

Non absimile Danielis facinus divinis literis consignatum. Ingentem draconem Babylonii pro Deo venerabantur: iussus eandem stultitiam patrare Daniel generosissime abnuit, atque Regi: “Dominum”, inquit, “Deum meum adoro, quia ipse est Deus vivens. [.....] Tu autem Rex, da mihi potestatem, et interficiam draconem absque gladio, et fuste. [.....] Tulit ergo^a picem, et adipem, et pilos, et coxit pariter: fecitque massas, et dedit in os draconis, et diruptus est^b” (Dan 14[, 24-26]).

O quam insatiabilis est bellua mors voracissima! Nulli statui sexuique parcere visa, eo perpulerat mentes humanas, ut quasi Deam veritae venerataeque sint. Inde templa Libitinae¹¹ erecta ortum

^a *Intenditur: fluvius, cui nomen “Vistula”* ^b *add. “Daniel” (BSV)* ^c *add. “draco” (ibid.)*

⁹ Cf. SANNAZZARO Piero, “Kromer, Martin” († 1589) : *ECat VII*, 749, ubi legitur quod erat “storico polacco”, ab anno 1579 “vescovo di Varmia” et quod “compose una storia della Polonia fino al 1509, in 30 libri “De origine et rebus gestis Polonorum” (Basilea 1555), in cui si rivela critico acuto e latinista elegante”. Cf. etiam: GALL Stanisław, “Kromer Marcin, bp warm.” : *PEK XXIII-XXIV*, 49-50.

¹⁰ Cf. CROMER Martinus, “De Orgine et Rebus gestis Polonorum Libri XXX”, Basileae 1568, p. 21, A (Liber II), ubi legitur: “Fertur..., immanem belluam [...] a Craco astu interremptam esse, cum corpora illi obiicienda, pice, sulfure[!] et fomite succenso infarciri iussisset, et ignis conceptus viscera belluae torruisset”. Ibi tamen nihil legitur de “ut vicinissimus Vistula [...] disrumpendae”; quod auctor ab ignoto mihi alio scriptore desumpsit.

¹¹ Cf. GIANNELLI Giulio, “Libitina” : *EI XXI*, 65, ubi legitur quod est “divinità romana della sepoltura”, sed “nei poeti designa... la morte”.

habuere, colebaturque mors a prophana mortalitate, quia metuebatur. Sed en caelestis Cracus, en Daniel Sanctissimus Christus Deus noster nos metu hoc liberaturus seipsum huic monstro obiecit, sumendum quidem sed non absumendum. “Nec enim [M_{4v}] aliqua mulier” (dissertente aurei oris Praesule) “cum^a parit, ita dolet, ut mors^b, cum corpus Dominicum comprehendisset, distrahebatur, lacerabatur: et quod in Babylonio dracone factum est, quando accepto cibo crepuit medius, idem in hoc usu venit. Non enim per os mortis Christus ^c erupit, sed medio draconis ventre erupto^d clarissimus evasit”¹², nos pariter clarissimos redditurus.

Hoc namque nobis per Osee^e vatem pollicitus: “De manu mortis” - (dicebat) “liberabo eos, [...] ero mors tua, o mors! Morsus tuus ero, inferne” (Os 13, 14). Quapropter iure merito tripudians acclamat Ecclesia: “O magnum pietatis opus!” Mors mortua tunc est in ligno quauando mortua Vita fuit. Cum enim Iesus “inclinato capite” dans morti signum expiraret, ad nos vitae spiritus redibat; cum moreretur, nos fulcitabat; cum letum vinceret, nobis laetitiam parabat immortalis triumphi: Io triumphe! “Absorpta est mors” (exultans insultat morti Paulus) “in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus? [...] Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Iesum Christum” (1 Cor 15[, 54-57]).

*Vicisti Iesu, mortem moriendo: quid ultra
Restat? ut hanc etiam vincere me doceas.
Vincere me doceas, una mihi vivere dona,
In Ligno vitae, credo quod esse situm.*